

Số: 4939 /KH-SLĐTBXH

Hà Nội, ngày 06 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị phổ biến các quy định của pháp luật, tuyên truyền tác hại của việc sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy cho giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 28/3/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến các quy định của pháp luật, tuyên truyền tác hại của việc sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy cho giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội năm 2023 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật trong công tác phòng, chống ma túy và tác hại của ma túy cho cán bộ, giáo viên, học sinh Khối Giáo dục nghề nghiệp trực thuộc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội. Nhằm tiếp tục nâng cao kiến thức, hiểu biết về pháp luật về phòng, chống ma túy và tác hại của ma túy cho bản thân, gia đình và xã hội, từ đó “nói không với ma túy” đối với giáo viên, học sinh các nhà trường. Đồng thời, tích cực tham gia phòng, chống ma túy, góp phần cùng với nhà trường thực hiện tốt mục tiêu giáo dục đào tạo toàn diện, xây dựng môi trường học đường trong sạch, lành mạnh, an toàn.

##### 2. Yêu cầu

- Hình thức tuyên truyền phải phù hợp với tình hình thực tế, nội dung cần phù hợp đối tượng tuyên truyền, phổ biến.

- Phát huy tính chủ động, tích cực và sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan.

- Giáo viên, học sinh cần hiểu biết về pháp luật về phòng, chống ma túy và tác hại của ma túy từ đó có kỹ năng tự phòng ngừa, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân trong công tác phòng, chống ma túy.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, xử lý hành vi có liên quan đến việc sử dụng trái phép chất ma túy, tệ nạn ma túy và các quy định khác có liên quan.

- Hướng dẫn cách nhận biết các dạng ma túy, các loại thuốc tân dược gây nghiện thường gặp; triệu chứng và biểu hiện của người nghiện ma túy. Tác hại của ma túy và các chất kích thích đối với sức khỏe con người, đời sống xã hội; các nguyên nhân dẫn đến nghiện ma túy.

- Các biện pháp phòng ngừa và điều trị, cai nghiện ma túy.

- Trách nhiệm của nhà trường, gia đình và cá nhân trong việc phòng, chống ma túy.

**2. Thành phần tham dự:** Giáo viên, học sinh của các trường được tuyên truyền.

**3. Thời gian tuyên truyền:** Hội nghị tuyên truyền được triển khai tại các trường; mỗi cuộc tổ chức 1/2 ngày.

**4. Địa điểm tổ chức:** Đề nghị các trường nơi tổ chức tuyên truyền bố trí địa điểm triển khai Hội nghị tuyên truyền phù hợp với số lượng đại biểu tham dự.

**5. Thời gian thực hiện:** *(Chi tiết theo lịch đính kèm)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công nhiệm vụ**

##### **1.1. Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến các quy định của pháp luật, tuyên truyền tác hại của việc sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy cho giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội năm 2023; xây dựng tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền tại các nhà trường.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục nghề nghiệp Sở và các trường trung cấp nghề thuộc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội để tổ chức Hội nghị tuyên truyền đạt hiệu quả.

- Bố trí phương tiện đưa, đón Tổ công tác của Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Chuẩn bị hậu cần phục vụ hội nghị: tài liệu, nước uống cho đại biểu tham dự buổi Hội nghị.

- Liên hệ mời và cử Báo cáo viên tuyên truyền tại Hội nghị.

- Thanh quyết toán kinh phí tập huấn theo đúng dự toán được duyệt và đúng quy định của Nhà nước.

##### **1.2. Phòng Giáo dục nghề nghiệp Sở**

Phối hợp với Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội và các trường trung cấp nghề thuộc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội để tổ chức hội nghị tuyên truyền đạt hiệu quả.

### **1.3. Các Trường Trung cấp nghề thuộc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội nơi tổ chức Hội nghị**

- Cử cán bộ làm đầu mối liên hệ, phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Đề nghị các Trường: Trung cấp nghề Tổng hợp Hà Nội; Trung cấp nghề Cơ khí số I Hà Nội; Trung cấp Kinh tế-Kỹ thuật Bắc Thăng Long; Trung cấp nghề số 1 Hà Nội, Trung cấp Kỹ thuật tin học Hà Nội, Trung cấp nghề Nấu ăn-Nghiệp vụ Du lịch và Thời trang Hà Nội bố trí hội trường phục vụ Hội nghị phổ biến, tuyên truyền tại trường và triệu tập giáo viên, học sinh tham gia đầy đủ, đúng thời gian quy định.

### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức được trích từ nguồn kinh phí chương trình phòng chống ma túy do Sở Lao động-Thương binh và Xã hội giao cho Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội thực hiện (theo Quyết định số 1321/QĐ-LĐTĐTBXH ngày 15/11/2023 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến các quy định của pháp luật, tuyên truyền tác hại của việc sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy cho giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội năm 2023, đề nghị các đơn vị tích cực phối hợp thực hiện, trong quá trình triển khai, nếu phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc thông báo về Sở Lao động-Thương binh và Xã hội (qua Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội) để phối hợp giải quyết.

(Thông tin chi tiết xin liên hệ đ/c Nguyễn Thị Phương - Chuyên viên Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội, ĐT: 096.695.3399)./.

#### **Nơi nhận:**

- Đ/c Giám đốc Sở; (Đề báo cáo)
- Đ/c Hoàng Thành Thái- Phó Giám đốc Sở, Phụ trách Khối GDNN; (Đề phối hợp chỉ đạo)
- Phòng Giáo dục nghề nghiệp Sở;
- Chi cục Phòng, chống TNXH;
- Các Trường: TCN Tổng hợp Hà Nội; TCN Cơ khí I; TC Kinh tế-Kỹ thuật Bắc Thăng Long; TCN số 1 Hà Nội; TC Kỹ thuật tin học Hà Nội; TCN Nấu ăn-Nghiệp vụ và Du lịch và Thời trang Hà Nội.
- Lưu: VT, PCTNXH<sub>(Phương)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đề  
thực hiện



**Nguyễn Tây Nam**

**THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**  
**Tổ chức Hội nghị phổ biến các quy định của pháp luật, tuyên truyền**  
**tác hại của việc sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy cho**  
**giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc**  
**Sở Lao động-Thương binh và Xã hội năm 2023**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 4939 /KH-SLĐTBXH ngày 06 tháng 12 năm 2023 của*  
*Sở Lao động-Thương binh và Xã hội)*

STT	Đơn vị	Thời gian (Dự kiến)	Địa điểm	Ghi chú
1	Trường Trung cấp nghề số 1 Hà Nội	08h30', ngày 12/12/2023 (thứ Ba)	Do trường được tổ chức Hội nghị tuyên truyền bố trí	
2	Trường Trung cấp nghề Tổng hợp Hà Nội	08h30', ngày 18/12/2023 (thứ Hai)		
		14h00', ngày 18/12/2023 (thứ Hai)		
3	Trường Trung cấp nghề Nấu ăn - Nghiệp vụ Du lịch và Thời trang	08h30', ngày 19/12/2023 (thứ Ba)		
4	Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Thăng Long	08h30', ngày 21/12/2023 (thứ Năm)		
		14h00', ngày 21/12/2023 (thứ Năm)		
5	Trường Trung cấp Kỹ thuật tin học Hà Nội	08h30', ngày 22/12/2023 (thứ Sáu)		
6	Trường Trung cấp nghề Cơ khí I Hà Nội	08h30', ngày 25/12/2023 (thứ Hai)		
		14h00', ngày 25/12/2023 (thứ Hai)		